INSTITUTO DE CIENCIACIAS SOCIALES Y HUMANIDADES
PROGRAMA EDUCATIVO: LICENCIATURA EN ENSENANZA DE LA LENGUA INGLESA

GRUPO

N =

N =

N =

N =

N =

ASIGNATURA
Aprender a Aprender
Inglés |
Inglés |

Lectura y Redaccién en Espaiol
México Multicultural
Teorias de Aprendizaje

Artes Escénicas
Cultura y Civilizacién de Paises Angléfonos

Desarrollo Sustentable y del Medio Ambiente

Inglés Il

Inglés Il

Lingiistica Aplicada
Psicologia de la Educacién
Salud y Nutricién

Adquisicién de una Lengua

Inglés como Lengua Internacional
Inglés lil

Inglés Il

Metodologia de la Ensefianza del Inglés
Morfosintaxis del Inglés

Msica

Salud y Prevencion de Adicciones

Artes Visuales
Ensefianza de la Gramdtica y Vocabulario

Fonética y Fonologia
Inglés IV
Inglés IV
Materiales y Recursos

Técnicas y Estrategias para el Aprendizaje Auténomo

Sexualidad Responsable

Andlisis del Discurso para la Ensefianza del Inglés

Ensefianza de las Habilidades Receptivas
Fundamentos de Metodologia de la Investigacién
Inglés V

Inglés V

Redaccién Académica

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ASESORIAS ACADEMICAS
PROGRAMACION DE ASESORIAS
PERIODO: AGOSTO - DICIEMBRE 2025

PRIMER SEMESTRE
ASESOR ACADEMICO:
LUNES
Mira. Zavala Manjarrez Tania Sively
Maestra Lilia Lorena Godinez Ramirez 14:00 -15:00
Lic. Maria Isabel Cervantes Martinez 07:00 - 09:00
Mtra. Zavala Manjarrez Tania Sively
Dra. Julieta Lagos Eulogio
Mira. Viviana Pérez Palafox 14:00 - 15:00
SEGUNDO SEMESTRE
Karin Merk Chavarria
Mfra. Luz Mariana Alvarez Pérez 12:00 - 14:00
Mira. Viviana Pérez Palafox 15:00-16:00
Favor de colocar grado y nombre.
Dra. Abigail Carretero Herndndez 11:00 - 12:00
Mira. Maria Angélica Jaime Lépez 11:00 - 12:00
Lic. Ana Lorena Carrillo Herndndez
TERCER SEMESTRE
Mira. Lilia Lorena Godinez Ramirez 08:00 - 09:00
Mfra. Luz Mariana Alvarez Pérez
Mira. Maria Teresa Moreno Vdazquez
Mira. Yaxinia Maribel Casiro Madrid
Mira. Yaxinia Maribel Castro Madrid
Lic. Maria Isabel Cervantes Martinez
L.C.E Javier Fuentes Herndndez
Mira. Maria Angélica Jaime Lépez 11:00 - 12:00
CUARTO SEMESTRE
Dra. Kimberly Marie Muioz
Miro. Milton Radl Licona Luna 07:00-09:00
Maestra Lilia Lorena Godinez Ramirez
Lic. Maria Isabel Cervantes Martinez
Mira. Lilia Lorena Godinez Ramirez
Dra. Martha Guadalupe Herndndez Alvarado 15:00-17:00
Mira. Maria Angélica Jaime Lépez 11:00 - 12:00
QUINTO SEMESTRE
Mira. Yaxinia Maribel Castro Madrid
Lic. Maria Isabel Cervantes Martinez 11:00-13:00
Mtra. Maria Teresa Moreno Vazquez 9:00-10:00
Lic. Edith Ofelia Diaz Ciplina 9:00 - 10:00

Dra. Kimberly Marie Muiioz

MARTES

07:00 - 09:00

11:00 - 13:00
14:00 - 15:00

13:00 - 15:00

15:00-16:00

11:00 - 12:00
10:30 - 11:00
13:00 - 15:00

10:30 - 11:00

13:00-15:00
14:00 - 15:00
9:00-11:00

14:00-15:00

10:30 - 11:00

11:00-13:00

11:00-16:00

HORARIO:
MIERCOLES

16:00 - 17:00
17:00 - 18:00

14:00 - 15:00

12:00 - 14:00

15:00-16:00

11:00 - 12:00
13:00 - 14:00

11:00-13:00
11:00-12:00
11:00-14:00

13:00 - 14:00

09:00-11:00
11:00-13:00

9:00-11:00

13:00 - 14:00

11:00-12:00
11:00-13:00

JUEVES VIERNES
16:00 - 17:00
07:00 - 09:00 | 07:00 - 09:00
17:00 - 18:00
11:00 - 13:00
12:00 - 14:00
11:00 - 12:00 | 11:00 - 12:00
11:00 - 12:00
12:00 - 13:00 | 12:00 - 13:00
11:00-12:00
11:00-12:00
14-15
11:00-14:00
15:00 - 16:01
11:00 - 12:00
07:00-09:00
9:00-11:00 9:00-11:00
15:00-17:00
11:00 - 12:00
14:00 - 15:00
11:00-13:00
7:00 - 8:00

LUGAR/AULA

Biblioteca
Aula 1
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca

Biblioteca
Biblioteca

Biblioteca

Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Aula 1

Aula virtual
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca
Biblioteca

Cubiculo 1, M2
PB
Biblioteca
Aula 1
Biblioteca
Biblioteca
Cubiculo 3, M2
PB
Biblioteca

Biblioteca

Biblioteca

Biblioteca
Biblioteca
Cubiculo 1, M2
PB



N =

N =

STARS

Disefio de Programas
Ensefianza de las Habilidades Productivas

Inglés VI
Inglés VI

Seminario de Investigacion |

Optativa I (Intfroduccién a la Traduccién |)

Optativa | (Infroduccion a la Enseianza de Inglés para
Propésitos Especificos 1)

Optativa | (El uso de las Tic's )

Optativa | (Ensefianza de Inglés a Nifos I)

Evaluacion en la Enseiianza y Aprendizaje de Idiomas

Inglés VII
Inglés VIl
Optativa Il (Infroduccién a la Ensefianza de Inglés para

Propésitos Especificos II)

Optativa Il (Intfroduccién a la Traduccién II)
Optativa Il (Ensefianza de Inglés a Ninos I1)
Optativa Il El uso de las TIC's para la Enseiianza del
Inglés Il

Seminario de Investigacion Il

Seminario de Investigacién II
Planeacién de clases

Practica Profesional

SEXTO SEMESTRE
Mira. Yaxinia Maribel Castro Madrid

Dra. Martha Guadalupe Herndndez Alvarado

Mira. Yaxinia Maribel Casiro Madrid 15:00-16:00

Lic. Maria Isabel Cervantes Martinez 14:00-16:00

Dra. Hilda Hidalgo Avilés 11:00-15:00

Lic. Lorena Cuéllar Calva

Mira. Lilia Lorena Godinez Ramirez

Dr. Alejandro Servin Gémez 08:00-11:00

Mira. Viviana Pérez Palafox 16:00 - 17:00
SEPTIMO SEMESTRE

Mtro. Tomds Herndndez Angeles

Lic. Edith Ofelia Diaz Ciplina 10:00 - 11:00

Maestra Lilia Lorena Godinez Ramirez

Lic. Lorena Cuéllar Calva

Mira. Viviana Pérez Palafox 17:00-18:00

Dr. Alejandro Servin Gémez 09:00-12:00

Dra. Hilda Hidalgo Avilés 11:00-15:00

Dra. Abigail Carretero Herndndez 9:00-12:00

Miro. Milton Raul Licona Luna 9:00-11:00
OCTAVO SEMESTRE

Dra. Abigail Carretero Herndndez

Dra. Martha Guadalupe Herndndez Alvarado

Dra. Hilda Hidalgo Avilés 11:00-15:00

=155 0=1

THEESS "

=13 el

s oo v

14:00-16:00

14:00-16:00

14:00-15:00

08:00-11:00
16:00 - 17:00

17:00-18:00
09:00-12:00

9:00-12:00
9:00-11:00

10:00-15:00
14:00-16:00

11:00-12:00
14:00-16:00

14:00-16:00

11:00-15:00

11:00 - 13:00
08:00-11:00
16:00 - 17:00

14:00-15:00

11:00 - 13:00

14:00-15:00
17:00-18:00

09:00-12:00

11:00-15:00

9:00-12:00

14:00-16:00

11:00-15:00

14:00-16:00

9:00-13:00

08:00-11:00

09:00-12:00

9:00-13:00

9:00-12:00
07:00-09:00

10:00-15:00

9:00-13:00

11:00-12:00
14:00-16:00
14:00-15:00

9:00-13:00

08:00-11:00

14:00-15:00
8:00 - 9:00

09:00-12:00

9:00-13:00

9:00-12:00
12:00-14:00

10:00-15:00
14:00-16:00

9:00-13:00

Biblioteca
Cubiculo 3, M2
PB
Biblioteca
Biblioteca

Oficina AALYy
cuando es
necesario MEET

Biblioteca
Aula 8

Virtual
Biblioteca

Cubiculo 2, M2
PB
Biblioteca

Aula 8

Biblioteca
Biblioteca

Biblioteca

Oficina AALy
cuando es
necesario MEET

Biblioteca
Biblioteca

Cubiculo 3, M2
PB
Oficina AALy
cuando es
necesario MEET



