

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ASESORÍAS ACADÉMICAS

PROGRAMACIÓN DE ASESORÍAS

PERIODO: AGOSTO - DICIEMBRE 2025

INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

PROGRAMA EDUCATIVO: LICENCIATURA EN ENSEÑANZA DE LA LENGUA INGLESA

PRIMER SEMESTRE

GRUPO	ASIGNATURA	ASESOR ACADÉMICO:	HORARIO:					LUGAR/AULA
			LUNES	MARTES	MIÉRCOLES	JUEVES	VIERNES	
	Aprender a Aprender	Mtra. Zavala Manjarrez Tania Sively			16:00 - 17:00			16:00 - 17:00
1	Inglés I	Maestra Lilia Lorena Godínez Ramírez	14:00 - 15:00					Biblioteca
2	Inglés I	Lic. María Isabel Cervantes Martínez	07:00 - 09:00	07:00 - 09:00		07:00 - 09:00	07:00 - 09:00	Aula 1
	Lectura y Redacción en Español	Mtra. Zavala Manjarrez Tania Sively			17:00 - 18:00			Biblioteca
	México Multicultural	Dra. Julieta Lagos Eulogio		11:00 - 13:00				Biblioteca
	Teorías de Aprendizaje	Mtra. Viviana Pérez Palafox	14:00 - 15:00	14:00 - 15:00	14:00 - 15:00			Biblioteca

SEGUNDO SEMESTRE

	Artes Escénicas	Karin Merk Chavarría		13:00 - 15:00				11:00 - 13:00	Biblioteca
	Cultura y Civilización de Países Anglófonos	Mtra. Luz Mariana Álvarez Pérez	12:00 - 14:00		12:00 - 14:00			12:00 - 14:00	Biblioteca
	Desarrollo Sustentable y del Medio Ambiente								Biblioteca
1	Inglés II	Mtra. Viviana Pérez Palafox	15:00-16:00	15:00-16:00	15:00-16:00				Biblioteca
2	Inglés II	Favor de colocar grado y nombre.							Biblioteca
	Lingüística Aplicada	Dra. Abigail Carretero Hernández	11:00 - 12:00	11:00 - 12:00	11:00 - 12:00	11:00 - 12:00	11:00 - 12:00	11:00 - 12:00	Biblioteca
	Psicología de la Educación	Mtra. María Angélica Jaime López	11:00 - 12:00	10:30 - 11:00	13:00 - 14:00	11:00 - 12:00			Biblioteca
	Salud y Nutrición	Lic. Ana Lorena Carrillo Hernández		13:00 - 15:00		12:00 - 13:00	12:00 - 13:00	12:00 - 13:00	Aula 1

TERCER SEMESTRE

	Adquisición de una Lengua	Mtra. Lilia Lorena Godínez Ramírez	08:00 - 09:00						Aula virtual
	Inglés como Lengua Internacional	Mtra. Luz Mariana Álvarez Pérez			11:00-13:00				Biblioteca
1	Inglés III	Mtra. María Teresa Moreno Vázquez						11:00-12:00	Biblioteca
2	Inglés III	Mtra. Yaxinia Maribel Castro Madrid			11:00-12:00			11:00-12:00	Biblioteca
	Metodología de la Enseñanza del Inglés	Mtra. Yaxinia Maribel Castro Madrid						14-15	Biblioteca
	Morfosintáxis del Inglés	Lic. María Isabel Cervantes Martínez			11:00-14:00			11:00-14:00	Biblioteca
	Música	L.C.E Javier Fuentes Hernández						15:00 - 16:01	Biblioteca
	Salud y Prevención de Adicciones	Mtra. María Angélica Jaime López	11:00 - 12:00	10:30 - 11:00	13:00 - 14:00	11:00 - 12:00			Biblioteca

CUARTO SEMESTRE

	Artes Visuales								
	Enseñanza de la Gramática y Vocabulario	Dra. Kimberly Marie Muñoz			09:00-11:00				Cubículo 1, M2 PB
	Fonética y Fonología	Mtro. Milton Raúl Licona Luna	07:00-09:00	13:00-15:00	11:00-13:00	07:00-09:00			Biblioteca
1	Inglés IV	Maestra Lilia Lorena Godínez Ramírez		14:00 - 15:00					Aula 1
2	Inglés IV	Lic. María Isabel Cervantes Martínez		9:00-11:00	9:00-11:00	9:00-11:00	9:00-11:00		Biblioteca
	Materiales y Recursos	Mtra. Lilia Lorena Godínez Ramírez		14:00-15:00					Biblioteca
	Técnicas y Estrategias para el Aprendizaje Autónomo	Dra. Martha Guadalupe Hernández Alvarado	15:00-17:00			15:00-17:00			Cubículo 3, M2 PB
	Sexualidad Responsable	Mtra. María Angélica Jaime López	11:00 - 12:00	10:30 - 11:00	13:00 - 14:00	11:00 - 12:00			Biblioteca

QUINTO SEMESTRE

	Análisis del Discurso para la Enseñanza del Inglés	Mtra. Yaxinia Maribel Castro Madrid			11:00-12:00			14:00 - 15:00	Biblioteca
	Enseñanza de las Habilidades Receptivas	Lic. María Isabel Cervantes Martínez	11:00-13:00	11:00-13:00	11:00-13:00	11:00-13:00			Biblioteca
	Fundamentos de Metodología de la Investigación								
1	Inglés V	Mtra. María Teresa Moreno Vázquez	9:00-10:00						Biblioteca
2	Inglés V	Lic. Edith Ofelia Diaz Cipriana	9:00 - 10:00					7:00 - 8:00	Biblioteca
1	Redacción Académica	Dra. Kimberly Marie Muñoz			11:00-16:00				Cubículo 1, M2 PB

SEXTO SEMESTRE							
Diseño de Programas	Mtra. Yaxinia Maribel Castro Madrid			11:00-12:00		11:00-12:00	Biblioteca
Enseñanza de las Habilidades Productivas	Dra. Martha Guadalupe Hernández Alvarado		14:00-16:00	14:00-16:00		14:00-16:00	Cubículo 3, M2 PB
1 Inglés VI	Mtra. Yaxinia Maribel Castro Madrid	15:00-16:00				14:00-15:00	Biblioteca
2 Inglés VI	Lic. María Isabel Cervantes Martínez	14:00-16:00	14:00-16:00	14:00-16:00	14:00-16:00		Biblioteca
Seminario de Investigación I	Dra. Hilda Hidalgo Avilés	11:00-15:00		11:00-15:00	9:00-13:00	9:00-13:00	Oficina AAL y cuando es necesario MEET
Optativa I (Introducción a la Traducción I)	Lic. Lorena Cuéllar Calva		14:00-15:00				Biblioteca
Optativa I (Introducción a la Enseñanza de Inglés para Propósitos Específicos I)	Mtra. Lilia Lorena Godínez Ramírez			11:00 - 13:00			Aula 8
Optativa I (El uso de las Tic's)	Dr. Alejandro Servin Gómez	08:00-11:00	08:00-11:00	08:00-11:00	08:00-11:00	08:00-11:00	Virtual
Optativa I (Enseñanza de Inglés a Niños I)	Mtra. Viviana Pérez Palafox	16:00 - 17:00	16:00 - 17:00	16:00 - 17:00			Biblioteca
SÉPTIMO SEMESTRE							
Evaluación en la Enseñanza y Aprendizaje de Idiomas	Mtro. Tomás Hernández Ángeles			14:00-15:00		14:00-15:00	Cubículo 2, M2 PB
1 Inglés VII	Lic. Edith Ofelia Diaz Ciplina	10:00 - 11:00				8:00 - 9:00	Biblioteca
2 Inglés VII							
Optativa II (Introducción a la Enseñanza de Inglés para Propósitos Específicos II)	Maestra Lilia Lorena Godínez Ramírez			11:00 - 13:00			Aula 8
Optativa II (Introducción a la Traducción II)	Lic. Lorena Cuéllar Calva			14:00-15:00			Biblioteca
Optativa II (Enseñanza de Inglés a Niños II)	Mtra. Viviana Pérez Palafox	17:00-18:00	17:00-18:00	17:00-18:00			Biblioteca
Optativa II El uso de las TIC's para la Enseñanza del Inglés II	Dr. Alejandro Servin Gómez	09:00-12:00	09:00-12:00	09:00-12:00	09:00-12:00	09:00-12:00	Biblioteca
Seminario de Investigación II	Dra. Hilda Hidalgo Avilés	11:00-15:00		11:00-15:00	9:00-13:00	9:00-13:00	Oficina AAL y cuando es necesario MEET
Seminario de Investigación II	Dra. Abigail Carretero Hernández	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00	Biblioteca
Planeación de clases	Mtro. Milton Raúl Licona Luna	9:00-11:00	9:00-11:00		07:00-09:00	12:00-14:00	Biblioteca
OCTAVO SEMESTRE							
Práctica Profesional	Dra. Abigail Carretero Hernández		10:00-15:00		10:00-15:00	10:00-15:00	
	Dra. Martha Guadalupe Hernández Alvarado		14:00-16:00	14:00-16:00		14:00-16:00	Cubículo 3, M2 PB
	Dra. Hilda Hidalgo Avilés	11:00-15:00		11:00-15:00	9:00-13:00	9:00-13:00	Oficina AAL y cuando es necesario MEET



Torres de Rectoría 5º piso
Carretera Pachuca-Actopan, Km. 4.5
C.P. 42000 de Tlaxcoapan
Pachuca de Soto, Hidalgo, México; C.P. 42039
Teléfono: 52 (771) 71 720 00 ext. 2871
dirección_tutorias@uaeh.edu.mx

www.uaeh.edu.mx